
1 
 

 
 
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 -  53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it          

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 
 
 

Oggetto: Proroga contrattuale di Concessione per il servizio di somministrazione e bevande calde, 
mediante Distributori Automatici IVS ITALIA S.P.A.(ex Ditta LIOMATIC SPA) presso IC 
Comprensivo Virgilio (DLGS 36/2023 Art. 120 comma 10). 
CIG Z7F304A4BD 
                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
PREMESSO   che  
- la scuola ha stipulato con la ditta LIOMATIC SPA  (di seguito denominato anche «Gestore»), 
avente la sede legale e operativa Via dell’Orto,3 Ponte San Giovanni, 06135 Perugia, Partita, IVA 
02337620542, che con decorrenza dal giorno 01/07/2023 è diventata  IVS Italia S.p.a. Via 
dell’Artigianato, 25 Seriate (Bg) Partita Iva 03320270162, tramite l’operazione  “Busness Combi-
nation” (comunicazione della ditta del 26/06/2023 pervenuta il 30/06/2023)  rappresentata legal-
mente dal Sig. PARAVISI Mauro, avente il codice fiscale PRVMRA74D17A794B (di seguito de-
nominato anche «Concessionario»), un contratto di durata triennale per la concessione del servizi, 
mediante distributori automatici, di bevande calde, nelle sedi dell’Istituto mediante la fornitura di 
prodotti di prima qualità come indicato nell’offerta presentata il 29/01/2021 ( Lavazza /Ristora);  
- presso il nostro Istituto Scolastico (prot.0895 del 02/03/2021) 
- che la naturale scadenza del rapporto contrattuale è fissata alla data del 31 Gennaio 2024 (Art.8 
del contratto);  
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 art.120  Codice dei contratti pubblici;  
 CONSIDERATO che l'IC Virgilio di Acquaviva di Montepulciano intende avvalersi della proroga 
contrattuale per un periodo necessario a garantire la continuità della prestazione nelle more della 
conclusione delle procedure di scelta del nuovo contraente; 
VISTO che l’art.120 comma 10 del Dlgs 36/2023 consente alle PA di operare in regime di proroga 
temporanea del contratto in scadenza, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di 
scelta del contraente “ Nel caso in cui nel bando e nei documenti di gara iniziali sia prevista 
un’opzione di proroga il contraente originario è tenuto a eseguire le prestazioni contrattuali ai 
prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o, se previsto nei documenti di gara, alle condizioni 
di mercato ove più favorevoli per la stazione appaltante.”; - che, previo accordo tra le parti, si è 
prevista la possibilità di prorogare i termini contrattuali per un semestre tempo necessario alla 
predisposizione, all’indizione e all’espletamento di una nuova procedura negoziale a evidenza 
pubblica (Art. 8del suddetto contratto);  
VISTO che tale periodo di proroga si rende indispensabile affinché il nostro istituto scolastico 
possa assicurare e garantire la regolarità dell’indizione di una nuova gara  per l’individuazione del 
gestore del servizio in parola e per l’affidamento della concessione e la conseguente stipula di un 
nuovo contratto allo scopo di garantire la continuità di un servizio essenziale per il personale 
scolastico, nelle more dell’indizione della procedura di gara per scegliere il nuovo contraente; 
PRESO ATTO che la suddetta ditta per il tramite del Sig. Mignogna Roberto in data odierna ha 
formalmente comunicato i dati del legale rappresentante, indicando in tal modo la propria  

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000377 - 01/02/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



2 
 

 
 
 
disponibilità a sottoscrivere una formale accettazione di una proroga temporanea del suddetto 
servizio di ristorazione in cui vengono mantenute da parte del “Concessionario” le stesse condizioni 
di funzionalità ed economiche regolamentate dal contratto individuato con LIOMATIC SPA ;  
 CONSIDERATO che è stata svolta l’istruttoria per accertare che la proroga venisse stipulata in 
forma scritta “agli stessi patti e condizioni alle stesse condizioni del contratto originariamente 
stipulato” (art.8  del contratto);  
VISTO che con il presente provvedimento si intende garantire la continuità del servizio in favore 
dell’utenza del nostro istituto scolastico, visto e considerato anche i disagi che comporterebbe 
l’interruzione dello stesso in corso d’anno scolastico;                                 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati in premessa, una PROROGA di n. 6 mesi, a partire dalla data del 01/02/2024, 
del contratto, individuato con prot.0895 del 02/03/2021 avente per oggetto la concessione del 
servizio di somministrazione di  bevande calde mediante distributori automatici presso il nostro 
Istituto, alla ditta IVS Italia S.p.a. Via dell’Artigianato, 25 Seriate (Bg)  . 
Per accordo delle parti restano invariate le condizione economiche previste dalla convenzione in 
scadenza. 
 
In conformità e in applicazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle PA (Legge n. 33/2013), l’Istituto Scolastico provvederà alla pubblicazione degli 
estremi del presente atto, sul sito web. 
 
 
La ditta concessionaria IVS Italia S.p.a. Via dell’Artigianato, 25 Seriate (Bg), si impegna a 
confermare, mantenere e rispettare le medesime condizioni e termini previsti e sottoscritti nel 
contratto scaduto il 31/01/2024 della gestione del servizio in oggetto affidata e svolta nei plessi del 
nostro Istituto e si impegna a corrispondere un contributo corrispondente ai mesi della proroga 
contributo al POF (Art.4 e 6 del suddetto contratto). 
 
Il versamento della suddetta somma pattuita sarà effettuato in un’unica soluzione, sul Conto 
Corrente Bancario, intestato all’Istituto IC Virigilio di Acquaviva di Montepulciano VIA Virgilio,7. 
La causale dovrà riportare la seguente dicitura: “Contributo per proroga tecnica servizio distributori 
automatici 2024”.  
Il documento di proroga viene redatto in duplice copia originale e trattenuto in originale per 
ciascuna parte contraente. In conformità e in applicazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle PA (Legge n. 33/2013), l’Istituto Scolastico provvederà 
alla pubblicazione degli estremi del presente atto, sul sito web 
 
  IL LEGALE RAPPRESENTANTE                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      (Mauro Paravisi)                                                                           (Prof.ssa Chiara Cirillo) 

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2024-02-01T14:30:48+0100
	CHIARA CIRILLO




